titolo della chiesa: S. Pietro a Agliana con l'annesso di Settola

popolazione anno 1551: abitanti n° 307 (S. Pietro), n° 195 (Settola), popolazione anno 1745: abitanti n° 1209, popolazione anno 1833: abitanti n° 1945, popolazione anno 1840: abitanti n° 2105;

titolo della chiesa: S. Michele a Agliana con l'annesso di Settola

popolazione anno 1551: abitanti n° 243, popolazione anno 1745: abitanti n° 254, popolazione anno 1833: abitanti n° 722, popolazione anno 1840: abitanti n° 708;

- nome del luogo: 2. Piviere d'Ajolo o d'Jolo (Vicaria foranea)

titolo della chiesa: Pieve d'Jolo

popolazione anno 1551: abitanti n° 662, popolazione anno 1745: abitanti n° 765, popolazione anno 1833: abitanti n° 1404, popolazione anno 1840: abitanti n° 1442;

titolo della chiesa: S. Biagio a Casale di Prato

popolazione anno 1551: abitanti n° 279, popolazione anno 1745: abitanti n° 339, popolazione anno 1833: abitanti n° 499, popolazione anno 1840: abitanti n° 558;

titolo della chiesa: S. Silvestro a Tubiana

popolazione anno 1551: abitanti n° 252, popolazione anno 1745: abitanti n° 210, popolazione anno 1833: abitanti n° 398, popolazione anno 1840: abitanti n° 422;

titolo della chiesa: S. Martino a Vergajo

popolazione anno 1551: abitanti n° 189, popolazione anno 1745: abitanti n° 238, popolazione anno 1833: abitanti n° 343, popolazione anno 1840: abitanti n° 363;

- nome del luogo: 3. Piviere d'Artimino

titolo della chiesa: Pieve d'Arimino

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 430, popolazione anno 1833: abitanti n° 309, popolazione anno 1840: abitanti n° 544;

titolo della chiesa: S. Michele a Comeana

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 600, popolazione anno 1833: abitanti n° 952, popolazione anno 1840: abitanti n° 1020;

titolo della chiesa: S. Martino in Campo, già Badia, Vicaria foranea

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 186, popolazione anno 1833: abitanti n° 183, popolazione anno 1840: abitanti n° 262;

titolo della chiesa: S. Stefano alle Busche

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 172, popolazione anno 1833: abitanti n° 344, popolazione anno 1840: abitanti n° 375;

- nome del luogo: 4. Piviere di Bacchereto

titolo della chiesa: Heve di Baccaereto con S. Biagio a Fosciano

popolazione anno 1745: abitanti n° 739 (S. Biagio), popolazione anno 1833: abitanti n° 865, popolazione anno 1840: abitanti n° 845;

titolo della chiesa: S. Maria al Colle con l'annesso di S. Jacopo a Capezzana

popolazione anno 1745: abitanti n° 146 (S. Jacopo),

popolazione anno 1833: abitanti n° 266, popolazione anno 1840: abitanti n° 259;

totale popolazione anno 1551 del Piviere di Bacchereto: abitanti n° 538

- nome del luogo: 5. Piviere di Carmignano

titolo della chiesa: Pieve di Carmignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 624, popolazione anno 1745: abitanti n° 733, popolazione anno 1833: abitanti n° 1389, popolazione anno 1840: abitanti n° 1492;

titolo della chiesa: S. Maria a Buonistallo
popolazione anno 1551: abitanti n° 358, popolazione anno 1745: abitanti n° 852, popolazione anno 1833: abitanti n° 1425, popolazione anno 1840: abitanti n° 1672;

titolo della chiesa: S. Cristina in Pilli
popolazione anno 1551: abitanti n° 260, popolazione anno 1745: abitanti n° 378, popolazione anno 1833: abitanti n° 442, popolazione anno 1840: abitanti n° 507;

titolo della chiesa: SS. Stefano e Cristina a Mezzana
popolazione anno 1551: abitanti n° 499, popolazione anno 1745: abitanti n° 223, popolazione anno 1833: abitanti n° 426, popolazione anno 1840: abitanti n° 436;

titolo della chiesa: S. Pietro a Verghereto
popolazione anno 1551: abitanti n° 75, popolazione anno 1745: abitanti n° 105, popolazione anno 1833: abitanti n° 142, popolazione anno 1840: abitanti n° 125;

titolo della chiesa: S. Lorenzo a Mont'Albiolo
popolazione anno 1551: abitanti n° 79, popolazione anno 1745: abitanti n° 96, popolazione anno 1833: abitanti n° 137, popolazione anno 1840: abitanti n° 130;

- nome del luogo: 6. Piviere di Casal Guidi, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di Casal Guidi con l'annesso di S. Giusto a Castelnuovo

popolazione anno 1551: abitanti n° 833 (Pieve di Casal Guidi) e n° 110 (S. Giusto), popolazione anno 1745: abitanti n° 1480, popolazione anno 1833: abitanti n° 2421, popolazione anno 1840: abitanti n° 2486;

titolo della chiesa: SS. Maria e Biagio a Piuivica
popolazione anno 1551: abitanti n° 223, popolazione anno 1745: abitanti n° 460, popolazione anno 1833: abitanti n° 671, popolazione anno 1840: abitanti n° 639;

titolo della chiesa: S. Sebastiano a Piuivica
popolazione anno 1551: abitanti n° 104, popolazione anno 1745: abitanti n° 475, popolazione anno 1833: abitanti n° 688, popolazione anno 1840: abitanti n° 642;

- nome del luogo: 7. Piviere di Cireglio o di Brandeglio

titolo della chiesa: Pieve di Cireglio
popolazione anno 1551: abitanti n° 683, popolazione anno 1745: abitanti n° 1230, popolazione anno 1833: abitanti n° 1187, popolazione anno 1840: abitanti n° 1545;

titolo della chiesa: S. Pietro a Campiglio
popolazione anno 1551: abitanti n° 753, popolazione anno 1745: abitanti n° 363, popolazione anno 1833: abitanti n° 604, popolazione anno 1840: abitanti n° 604;

titolo della chiesa: S. Andrea a Surropoli

popolazione anno 1551: abitanti n° 148, popolazione anno 1745: abitanti n° 425, popolazione anno 1833: abitanti n° 421, popolazione anno 1840: abitanti n° 459;

titolo della chiesa: S. Michele a Piazza

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 290, popolazione anno 1833: abitanti n° 424, popolazione anno 1840: abitanti n° 464;

titolo della chiesa: S. Lorenzo a Bacchia
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 515, popolazione anno 1833: abitanti n° 255, popolazione anno 1840: abitanti n° 374;

titolo della chiesa: S. Ilario alle Piastre
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 681, popolazione anno 1840: abitanti n° 723;

- nome del luogo: 8. Piviere di Capraja

titolo della chiesa: Pieve di Capraja

popolazione anno 1551: abitanti n° 752, popolazione anno 1745: abitanti n° 580, popolazione anno 1833: abitanti n° 877, popolazione anno 1840: abitanti n° 898;

titolo della chiesa: S. Jacopo a Pulignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 132, popolazione anno 1745: abitanti n° 97, popolazione anno 1833: abitanti n° 95, popolazione anno 1840: abitanti n° 93;

titolo della chiesa: S. Pietro a Castro e Conio
popolazione anno 1551: abitanti n° 230, popolazione anno 1745: abitanti n° 163, popolazione anno 1833: abitanti n° 194, popolazione anno 1840: abitanti n° 355;

- nome del luogo: 9. Piviere di Colonica

titolo della chiesa: Pieve di Colonica

popolazione anno 1551: abitanti n° 187, popolazione anno 1745: abitanti n° 287, popolazione anno 1833: abitanti n° 383, popolazione anno 1840: abitanti n° 414;

titolo della chiesa: S. Pietro a Mezzana
popolazione anno 1551: abitanti n° 268, popolazione anno 1745: abitanti n° 540, popolazione anno 1833: abitanti n° 792, popolazione anno 1840: abitanti n° 740;

titolo della chiesa: S. Giorgio a Colonica
popolazione anno 1551: abitanti n° 263, popolazione anno 1745: abitanti n° 427, popolazione anno 1833: abitanti n° 570, popolazione anno 1840: abitanti n° 681;

titolo della chiesa: S. Giorgio a Castelnuovo
popolazione anno 1551: abitanti n° 296, popolazione anno 1745: abitanti n° 451, popolazione anno 1833: abitanti n° 459, popolazione anno 1840: abitanti n° 481;

titolo della chiesa: S. Martino a Paperino
popolazione anno 1551: abitanti n° 279, popolazione anno 1745: abitanti n° 360, popolazione anno 1833: abitanti n° 433, popolazione anno 1840: abitanti n° 427;

titolo della chiesa: S. Paolo ad Armignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 85, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° -, popolazione anno 1840: abitanti n° -;

- nome del luogo: 10. Piviere di Cutigliano

titolo della chiesa: Pieve di Cutigliano

popolazione anno 1833: abitanti n° 975, popolazione anno

1840: abitanti n° 1152;
titolo della chiesa: S. Giovanni Grisostomo al Conio e Melo
popolazione anno 1833: abitanti n° 305, popolazione anno 1840: abitanti n° 327;
titolo della chiesa: S. Leopoldo al Boscolungo
popolazione anno 1833: abitanti n° 434, popolazione anno 1840: abitanti n° 492;
titolo della chiesa: S. Cirillo al Pian degli Ontani
popolazione anno 1833: abitanti n° 264, popolazione anno 1840: abitanti n° 294;
titolo della chiesa: S. Policarpo al Pian Asinatico
popolazione anno 1833: abitanti n° 221, popolazione anno 1840: abitanti n° 246;

totale popolazione anno 1551 del Piviere di Cutigliano: abitanti n° 1855
totale popolazione anno 1745 del Piviere di Cutigliano: abitanti n° 1337

- nome del luogo: 11. Piviere della Ferruccia

titolo della chiesa: Pieve alla Ferruccia
popolazione anno 1551: abitanti n° 173, popolazione anno 1745: abitanti n° 839, popolazione anno 1833: abitanti n° 1152, popolazione anno 1840: abitanti n° 1162;
titolo della chiesa: Abbazia di S. Maria a Pacciana
popolazione anno 1551: abitanti n° 425, popolazione anno 1745: abitanti n° 490, popolazione anno 1833: abitanti n° 758, popolazione anno 1840: abitanti n° 773;

- nome del luogo: 12. Piviere di Gavinana

titolo della chiesa: Pieve di Gavinana
popolazione anno 1833: abitanti n° 661, popolazione anno 1840: abitanti n° 674;
titolo della chiesa: S. Gregorio alla Maresca
popolazione anno 1833: abitanti n° 749, popolazione anno 1840: abitanti n° 725;
titolo della chiesa: S. Maria a Ponte Petri
popolazione anno 1833: abitanti n° 383, popolazione anno 1840: abitanti n° 435;
titolo della chiesa: S. Paolino al Bardalone
popolazione anno 1833: abitanti n° 472, popolazione anno 1840: abitanti n° 525;
titolo della chiesa: S. Anastasio a Orsigna
popolazione anno 1833: abitanti n° 530, popolazione anno 1840: abitanti n° 552;

totale popolazione anno 1551 del Piviere di Gavinana: abitanti n° 679
totale popolazione anno 1745 del Piviere di Gavinana: abitanti n° 1497

- nome del luogo: 13. Piviere di Greti, o di S. Sano

titolo della chiesa: Pieve di Greti
popolazione anno 1551: abitanti n° 274, popolazione anno 1745: abitanti n° 141, popolazione anno 1833: abitanti n° 235, popolazione anno 1840: abitanti n° 250;
titolo della chiesa: S. Croce a Vinci
popolazione anno 1551: abitanti n° 1335, popolazione

anno 1745: abitanti n° 575, popolazione anno 1833: abitanti n° 889, popolazione anno 1840: abitanti n° 938;
titolo della chiesa: S. Pietro a Vitolini
popolazione anno 1551: abitanti n° 350, popolazione anno 1745: abitanti n° 411, popolazione anno 1833: abitanti n° 593, popolazione anno 1840: abitanti n° 623;
titolo della chiesa: S. Pietro a S. Amato
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 208, popolazione anno 1833: abitanti n° 295, popolazione anno 1840: abitanti n° 308;
titolo della chiesa: S. Maria a Collegonzi
popolazione anno 1551: abitanti n° 179, popolazione anno 1745: abitanti n° 180, popolazione anno 1833: abitanti n° 229, popolazione anno 1840: abitanti n° 270;
titolo della chiesa: S. Maria a Faltognano
popolazione anno 1551: abitanti n° 71, popolazione anno 1745: abitanti n° 183, popolazione anno 1833: abitanti n° 308, popolazione anno 1840: abitanti n° 333;
titolo della chiesa: S. Lucia a Paterno
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 77, popolazione anno 1833: abitanti n° -, popolazione anno 1840: abitanti n° -;

- nome del luogo: 14. Piviere di Lamporecchio

titolo della chiesa: Pieve di Lamporecchio
popolazione anno 1745: abitanti n° 913, popolazione anno 1833: abitanti n° 1734, popolazione anno 1840: abitanti n° 1953;
titolo della chiesa: S. Maria a Ortignano
popolazione anno 1745: abitanti n° 409, popolazione anno 1833: abitanti n° 645, popolazione anno 1840: abitanti n° 740;
titolo della chiesa: S. Giorgio a Porciano
popolazione anno 1745: abitanti n° 185, popolazione anno 1833: abitanti n° 284, popolazione anno 1840: abitanti n° 280;
titolo della chiesa: S. Baronto sul Monte
popolazione anno 1745: abitanti n° 397, popolazione anno 1833: abitanti n° 522, popolazione anno 1840: abitanti n° 530;

totale popolazione anno 1551 del Piviere di Lamporecchio: abitanti n° 1485

- nome del luogo: 15. Piviere di Limite

titolo della chiesa: Pieve di Limite con l'annesso di S. Pietro a Bibbiano e poi quelli di S. Biagio alla Castellina e di S. Martino al Colle
popolazione anno 1551: abitanti n° 136 (Pieve), n° 30 (S. Pietro), n° 220 (S. Biagio) e n° 79 (S. Martino)
popolazione anno 1745: abitanti n° 552 (Pieve e S. Pietro), n° 294 (S. Biagio e S. Martino)
popolazione anno 1833: abitanti n° 1240
popolazione anno 1840: abitanti n° 1227
titolo della chiesa: S. Donato in Greti
popolazione anno 1551: abitanti n° 95, popolazione anno 1745: abitanti n° 232, popolazione anno 1833: abitanti n° 320, popolazione anno 1840: abitanti n° 288;

- nome del luogo: 16. Piviere di Lizzano

titolo della chiesa: Pieve di Lizzano
popolazione anno 1551: abitanti n° 1625 (con S. Lorenzo), popolazione anno 1745: abitanti n° 953, popolazione anno 1833: abitanti n° 797, popolazione anno 1840: abitanti n° 835;

titolo della chiesa: S. Lorenzo a Spignana
popolazione anno 1551: abitanti n° 1625 (con Pieve), popolazione anno 1745: abitanti n° 192, popolazione anno 1833: abitanti n° 279, popolazione anno 1840: abitanti n° 273;

- nome del luogo: 17. Piviere di S. Mamante a S. Mommè

titolo della chiesa: Pieve di S. Matteo
popolazione anno 1551: abitanti n° 287 (con S. Bartolommeo), popolazione anno 1745: abitanti n° 520 (con S. Bartolommeo), popolazione anno 1833: abitanti n° 687, popolazione anno 1840: abitanti n° 719;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo in Alpi
popolazione anno 1551: abitanti n° 287 (con Pieve di S. Matteo),
popolazione anno 1745: abitanti n° 520 (con Pieve di S. Matteo), popolazione anno 1833: abitanti n° 152, popolazione anno 1840: abitanti n° 170;

- nome del luogo: 18. Piviere di S. Marcello, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di S. Marcello (Prepositura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 961, popolazione anno 1745: abitanti n° 761, popolazione anno 1833: abitanti n° 1129, popolazione anno 1840: abitanti n° 1114;

titolo della chiesa: S. Biagio a Mammiano
popolazione anno 1551: abitanti n° 345, popolazione anno 1745: abitanti n° 136, popolazione anno 1833: abitanti n° 335, popolazione anno 1840: abitanti n° 353;

- nome del luogo: 19. Piviere di Marliana

titolo della chiesa: Pieve di Marliana
popolazione anno 1551: abitanti n° 380, popolazione anno 1745: abitanti n° 886, popolazione anno 1833: abitanti n° 918, popolazione anno 1840: abitanti n° 969;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Casore del Monte
popolazione anno 1551: abitanti n° 326, popolazione anno 1745: abitanti n° 372, popolazione anno 1833: abitanti n° 483, popolazione anno 1840: abitanti n° 501;

titolo della chiesa: S. Michele Avaglio
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 170, popolazione anno 1840: abitanti n° 271;

- nome del luogo: 20. Piviere di Momigno

titolo della chiesa: Pieve di Momigno
popolazione anno 1551: abitanti n° 383, popolazione anno 1745: abitanti n° 410, popolazione anno 1833: abitanti n° 656, popolazione anno 1840: abitanti n° 680;

titolo della chiesa: SS. Lucia e Giusto a Montagnana
popolazione anno 1551: abitanti n° 352, popolazione anno 1745: abitanti n° 586, popolazione anno 1833: abitanti n°

729, popolazione anno 1840: abitanti n° 821;

- nome del luogo: 21. Piviere di Montemagno

titolo della chiesa: Pieve di Montemagno
popolazione anno 1551: abitanti n° 380, popolazione anno 1745: abitanti n° 621, popolazione anno 1833: abitanti n° 358, popolazione anno 1840: abitanti n° 393;

titolo della chiesa: S. Maria e S. Clemente a Valenzatico
popolazione anno 1551: abitanti n° 131, popolazione anno 1745: abitanti n° 410, popolazione anno 1833: abitanti n° 624, popolazione anno 1840: abitanti n° 596;

titolo della chiesa: S. Germano a Santonovo
popolazione anno 1551: abitanti n° 244, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 507, popolazione anno 1840: abitanti n° 596;

titolo della chiesa: S. Stefano a Campiglio
popolazione anno 1551: abitanti n° 149, popolazione anno 1745: abitanti n° 123, popolazione anno 1833: abitanti n° 165, popolazione anno 1840: abitanti n° 177;

- nome del luogo: 22. Piviere di Montemurlo

titolo della chiesa: Pieve di Montemurlo
popolazione anno 1551: abitanti n° 782, popolazione anno 1745: abitanti n° 1655, popolazione anno 1833: abitanti n° 2182, popolazione anno 1840: abitanti n° 2336;

titolo della chiesa: S. Maria a Maleseti o alla Chiesa nuova

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 449, popolazione anno 1833: abitanti n° 699, popolazione anno 1840: abitanti n° 719;

titolo della chiesa: S. Pietro a Albiano
popolazione anno 1551: abitanti n° 307, popolazione anno 1745: abitanti n° 191, popolazione anno 1833: abitanti n° 168, popolazione anno 1840: abitanti n° 181;

- nome del luogo: 23. Piviere di S. Giusto in Piazzanese, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di S. Giusto in Piazzanese
popolazione anno 1551: abitanti n° 549, popolazione anno 1745: abitanti n° 716, popolazione anno 1833: abitanti n° 1065, popolazione anno 1840: abitanti n° 1140;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Gello in S. Maria del Soccorso
popolazione anno 1551: abitanti n° 1110, popolazione anno 1745: abitanti n° 527 (S. Bartolommeo) e n° 254 (S. Maria),

popolazione anno 1833: abitanti n° 1288, popolazione anno 1840: abitanti n° 1432;

titolo della chiesa: S. Maria Maddalena in Tavola
popolazione anno 1551: abitanti n° 279, popolazione anno 1745: abitanti n° 542, popolazione anno 1833: abitanti n° 903, popolazione anno 1840: abitanti n° 956;

titolo della chiesa: S. Pietro a Grignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 219, popolazione anno 1745: abitanti n° 291, popolazione anno 1833: abitanti n° 658, popolazione anno 1840: abitanti n° 642;

titolo della chiesa: S. Maria a Cafaggio
popolazione anno 1551: abitanti n° 354, popolazione anno 1745: abitanti n° 590, popolazione anno 1833: abitanti n°

771, popolazione anno 1840: abitanti n° 781;

- nome del luogo: 24. Piviere di S. Ippolito in Piazzanese

titolo della chiesa: Pieve di S. Ippolito in Piazzanese
popolazione anno 1551: abitanti n° 240, popolazione anno 1745: abitanti n° 311, popolazione anno 1833: abitanti n° 384, popolazione anno 1840: abitanti n° 421;

titolo della chiesa: S. Pietro a Galciana
popolazione anno 1551: abitanti n° 459, popolazione anno 1745: abitanti n° 669, popolazione anno 1833: abitanti n° 1369, popolazione anno 1840: abitanti n° 1452;

titolo della chiesa: S. Maria a Narnali
popolazione anno 1551: abitanti n° 247, popolazione anno 1745: abitanti n° 368, popolazione anno 1833: abitanti n° 673, popolazione anno 1840: abitanti n° 659;

titolo della chiesa: S. Maria a Capezzana
popolazione anno 1551: abitanti n° 53, popolazione anno 1745: abitanti n° 78, popolazione anno 1833: abitanti n° 92, popolazione anno 1840: abitanti n° 85;

- nome del luogo: 25. Piviere di S. Pancrazio a Celle

titolo della chiesa: Pieve di S. Pancrazio a Celle, senza succursali

popolazione anno 1551: abitanti n° 95, popolazione anno 1745: abitanti n° 194, popolazione anno 1833: abitanti n° 247, popolazione anno 1840: abitanti n° 256;

- nome del luogo: 26. Piviere di Piteccio, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di Piteccio, già Prioria del Piviere di Satornana, senza succursali

popolazione anno 1551: abitanti n° 725, popolazione anno 1745: abitanti n° 1241, popolazione anno 1833: abitanti n° 1605, popolazione anno 1840: abitanti n° 1684;

- nome del luogo: 27. Piviere di Piteglio

titolo della chiesa: Pieve di Piteglio
popolazione anno 1551: abitanti n° 484, popolazione anno 1745: abitanti n° 429, popolazione anno 1833: abitanti n° 736, popolazione anno 1840: abitanti n° 721;

titolo della chiesa: S. Basilio a Prunetta
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 368, popolazione anno 1840: abitanti n° 372;

- nome del luogo: 28. Piviere di Piuvica

titolo della chiesa: Pieve di Piuvica
popolazione anno 1551: abitanti n° 350, popolazione anno 1745: abitanti n° 628, popolazione anno 1833: abitanti n° 1019, popolazione anno 1840: abitanti n° 1110;

titolo della chiesa: S. Pietro alla Casa al Vescovo
popolazione anno 1551: abitanti n° 107, popolazione anno 1745: abitanti n° 246, popolazione anno 1833: abitanti n° 443, popolazione anno 1840: abitanti n° 339;

titolo della chiesa: S. Maria a Canapale
popolazione anno 1551: abitanti n° 290, popolazione anno 1745: abitanti n° 369, popolazione anno 1833: abitanti n° 685, popolazione anno 1840: abitanti n° 733;

- nome del luogo: 29. Piviere di Popiglio, senza succursali

titolo della chiesa: Pieve di Popiglio
popolazione anno 1551: abitanti n° 1854, popolazione anno 1745: abitanti n° 729, popolazione anno 1833: abitanti n° 1014, popolazione anno 1840: abitanti n° 1030;

- nome del luogo: 30. Piviere di Quarata

titolo della chiesa: Pieve di Quarata
popolazione anno 1551: abitanti n° 696, popolazione anno 1745: abitanti n° 664, popolazione anno 1833: abitanti n° 956, popolazione anno 1840: abitanti n° 1021;

titolo della chiesa: S. Simone ai Santi alle Mura
popolazione anno 1551: abitanti n° 600 (con S. Michele, S. Stefano e S. Biagio), popolazione anno 1745: abitanti n° 355, popolazione anno 1833: abitanti n° 372, popolazione anno 1840: abitanti n° 365;

titolo della chiesa: S. Michele a Buriano
popolazione anno 1551: abitanti n° 600 (con S. Simone, S. Stefano e S. Biagio), popolazione anno 1745: abitanti n° 251, popolazione anno 1833: abitanti n° 358, popolazione anno 1840: abitanti n° 386;

titolo della chiesa: S. Stefano a Luciano
popolazione anno 1551: abitanti n° 600 (con S. Michele, S. Simone e S. Biagio), popolazione anno 1745: abitanti n° 350, popolazione anno 1833: abitanti n° 574, popolazione anno 1840: abitanti n° 629;

titolo della chiesa: S. Biagio a Vignole, *alias* di Baccherettana

popolazione anno 1551: abitanti n° 600 (con S. Simone, S. Michele e S. Stefano), popolazione anno 1745: abitanti n° 370, popolazione anno 1833: abitanti n° 473, popolazione anno 1840: abitanti n° 498;

- nome del luogo: 31. Piviere della Sambuca, *Vicaria foranea* (N. B. I popoli di questo pievanato innanzi il 1783 dipendevano dal Vescovo di Bologna)

titolo della chiesa: Pieve della Sambuca
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 1156, popolazione anno 1840: abitanti n° 1208;

titolo della chiesa: S. Maria a Pavana
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 507, popolazione anno 1840: abitanti n° 598;

titolo della chiesa: S. Pellegrino al Cassero
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 499, popolazione anno 1840: abitanti n° 473;

titolo della chiesa: S. Maria e S. Gaudenzio ai Lagacci
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 142, popolazione anno 1840: abitanti n° 163;

titolo della chiesa: S. Maria a Frassignori
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 201, popolazione anno 1840: abitanti n° 242;

- nome del luogo: 32. Piviere di Satornana

titolo della chiesa: Pieve di Saturnana
popolazione anno 1551: abitanti n° 602 (con S. Maria a Saturnana), popolazione anno 1745: abitanti n° 1604 (con S. Maria a Saturnana), popolazione anno 1833: abitanti n° 599, popolazione anno 1840: abitanti n° 604;

titolo della chiesa: S. Maria a Saturnana
popolazione anno 1551: abitanti n° 602 (con Pieve di Saturnana), popolazione anno 1745: abitanti n° 1604 (con Pieve di Saturnana), popolazione anno 1833: abitanti n° 620, popolazione anno 1840: abitanti n° 664;

titolo della chiesa: S. Lorenzo a Uzzo
popolazione anno 1551: abitanti n° 268, popolazione anno 1745: abitanti n° 252, popolazione anno 1833: abitanti n° 457, popolazione anno 1840: abitanti n° 537;

titolo della chiesa: S. Romano in Val di Bure
popolazione anno 1551: abitanti n° 290, popolazione anno 1745: abitanti n° 425, popolazione anno 1833: abitanti n° 716, popolazione anno 1840: abitanti n° 709;

titolo della chiesa: S. S. Felice a S. Felice
popolazione anno 1551: abitanti n° 165, popolazione anno 1745: abitanti n° 136, popolazione anno 1833: abitanti n° 298, popolazione anno 1840: abitanti n° 351;

- nome del luogo: 33. Piviere di Serra

titolo della chiesa: Pieve di Serra
popolazione anno 1551: abitanti n° 411, popolazione anno 1745: abitanti n° 351, popolazione anno 1833: abitanti n° 389, popolazione anno 1840: abitanti n° 413;

titolo della chiesa: S. Maria a Crespole
popolazione anno 1551: abitanti n° 288, popolazione anno 1745: abitanti n° 224, popolazione anno 1833: abitanti n° 350, popolazione anno 1840: abitanti n° 378;

titolo della chiesa: S. Miniato a Calamecca
popolazione anno 1551: abitanti n° 389, popolazione anno 1745: abitanti n° 228, popolazione anno 1833: abitanti n° 456, popolazione anno 1840: abitanti n° 450;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Lanciole
popolazione anno 1551: abitanti n° 146, popolazione anno 1745: abitanti n° 162, popolazione anno 1833: abitanti n° 212, popolazione anno 1840: abitanti n° 204;

- nome del luogo: 34. Piviere di Serravalle

titolo della chiesa: Pieve di Serravalle
popolazione anno 1551: abitanti n° 809 (con S. Michele a Serravalle), popolazione anno 1745: abitanti n° 891, popolazione anno 1833: abitanti n° 1494, popolazione anno 1840: abitanti n° 1587;

titolo della chiesa: S. Michele a Serravalle
popolazione anno 1551: abitanti n° 809 (con Pieve di Serravalle), popolazione anno 1745: abitanti n° 674, popolazione anno 1833: abitanti n° 160, popolazione anno 1840: abitanti n° 100;

titolo della chiesa: S. Jacopo e Filippo alla Castellina
popolazione anno 1551: abitanti n° 225, popolazione anno 1745: abitanti n° 370, popolazione anno 1833: abitanti n° 385, popolazione anno 1840: abitanti n° 383;

- nome del luogo: 35. Piviere di S. Quirico in Val di Bure, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di S. Quirico
popolazione anno 1551: abitanti n° 170, popolazione anno 1745: abitanti n° 232, popolazione anno 1833: abitanti n° 291, popolazione anno 1840: abitanti n° 304;

titolo della chiesa: S. Maria a Chiazzano
popolazione anno 1551: abitanti n° 164, popolazione anno 1745: abitanti n° 203, popolazione anno 1833: abitanti n° 624, popolazione anno 1840: abitanti n° 526;

titolo della chiesa: S. Maria a S. Rocco
popolazione anno 1551: abitanti n° 171, popolazione anno 1745: abitanti n° 166, popolazione anno 1833: abitanti n° 330, popolazione anno 1840: abitanti n° 409;

titolo della chiesa: SS. Annunziata alla Chiesina della Crocetta
popolazione anno 1551: abitanti n° 366, popolazione anno 1745: abitanti n° 578, popolazione anno 1833: abitanti n° 641, popolazione anno 1840: abitanti n° 693;

- nome del luogo: 36. Piviere di S. Giovanni in Val di Bure, già di Spannarecchio, o di Montecuccoli

titolo della chiesa: Pieve di Val di Bure con le Villate di Lupicciana e Ciliegiano

popolazione anno 1551: abitanti n° 765, popolazione anno 1745: abitanti n° 476 (Pieve) e n° 289 (Lupicciana e Ciliegiano), popolazione anno 1833: abitanti n° 1087, popolazione anno 1840: abitanti n° 1204;

titolo della chiesa: S. Pietro a Candeglia
popolazione anno 1551: abitanti n° 220, popolazione anno 1745: abitanti n° 326, popolazione anno 1833: abitanti n° 590, popolazione anno 1840: abitanti n° 634;

titolo della chiesa: S. Silvestro a Santo Moro
popolazione anno 1551: abitanti n° 228, popolazione anno 1745: abitanti n° 200, popolazione anno 1833: abitanti n° 300, popolazione anno 1840: abitanti n° 339;

titolo della chiesa: S. Alessio a Bigiano
popolazione anno 1551: abitanti n° 401, popolazione anno 1745: abitanti n° 255, popolazione anno 1833: abitanti n° 460, popolazione anno 1840: abitanti n° 477;

titolo della chiesa: S. Michele a Baggio
popolazione anno 1551: abitanti n° 228, popolazione anno 1745: abitanti n° 467, popolazione anno 1833: abitanti n° 678, popolazione anno 1840: abitanti n° 710;

titolo della chiesa: S. Martino a Jano
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 200, popolazione anno 1833: abitanti n° 365, popolazione anno 1840: abitanti n° 398;

titolo della chiesa: S. Niccolò a Germinaja
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 103, popolazione anno 1833: abitanti n° 125, popolazione anno 1840: abitanti n° 122;

- nome del luogo: 37. Piviere di Tizzana

titolo della chiesa: Pieve di Tizzana
popolazione anno 1551: abitanti n° 683, popolazione anno 1745: abitanti n° 674, popolazione anno 1833: abitanti n° 1197, popolazione anno 1840: abitanti n° 1458;

titolo della chiesa: S. Pietro a Seano

popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° 936, popolazione anno 1833: abitanti n° 1222, popolazione anno 1840: abitanti n° 1279;
titolo della chiesa: S. Michele a Vignole
popolazione anno 1551: abitanti n° 202, popolazione anno 1745: abitanti n° 159, popolazione anno 1833: abitanti n° 987, popolazione anno 1840: abitanti n° 1009;

- nome del luogo: 38. Piviere di Treppio, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di Treppio
popolazione anno 1551: abitanti n° 696, popolazione anno 1745: abitanti n° 1236, popolazione anno 1833: abitanti n° 1190, popolazione anno 1840: abitanti n° 1498;
titolo della chiesa: S. Lorenzo al Fossato
popolazione anno 1551: abitanti n° 357, popolazione anno 1745: abitanti n° 335, popolazione anno 1833: abitanti n° 443, popolazione anno 1840: abitanti n° 464;
titolo della chiesa: S. Maria a Torri
popolazione anno 1551: abitanti n° 335, popolazione anno 1745: abitanti n° 410, popolazione anno 1833: abitanti n° 483, popolazione anno 1840: abitanti n° 524;
titolo della chiesa: S. Stefano in Pian del Toro
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 102, popolazione anno 1840: abitanti n° 140;

- nome del luogo: 39. Piviere di Usella

titolo della chiesa: Pieve di Usella
popolazione anno 1551: abitanti n° 218, popolazione anno 1745: abitanti n° 366, popolazione anno 1833: abitanti n° 623, popolazione anno 1840: abitanti n° 606;
titolo della chiesa: Badia di S. Salvatore a Vajano
popolazione anno 1551: abitanti n° 149, popolazione anno 1745: abitanti n° 224, popolazione anno 1833: abitanti n° 502, popolazione anno 1840: abitanti n° 567;
titolo della chiesa: S. Maria a Migliana
popolazione anno 1551: abitanti n° 337, popolazione anno 1745: abitanti n° 411, popolazione anno 1833: abitanti n° 624, popolazione anno 1840: abitanti n° 583;
titolo della chiesa: S. Martino a Schignano
popolazione anno 1551: abitanti n° 134, popolazione anno 1745: abitanti n° 267, popolazione anno 1833: abitanti n° 330, popolazione anno 1840: abitanti n° 371;
titolo della chiesa: S. Miniato a Pupigliano, *Vicaria foranea*
popolazione anno 1551: abitanti n° 87, popolazione anno 1745: abitanti n° 171, popolazione anno 1833: abitanti n° 225, popolazione anno 1840: abitanti n° 203;
titolo della chiesa: S. Caterina a Gricigliana
popolazione anno 1551: abitanti n° 142, popolazione anno 1745: abitanti n° 214, popolazione anno 1833: abitanti n° 240, popolazione anno 1840: abitanti n° 259;

- nome del luogo: 40. Piviere di Vernio, *Vicaria foranea* (N. B. Manca la popolazione delle prime due epoche quando Vernio era Contea imperiale)

titolo della chiesa: Pieve di Vernio, o di S. Poto (S. Ippolito)
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno

1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 468, popolazione anno 1840: abitanti n° 516;
titolo della chiesa: SS. Leonardo e Quirico a Vernio
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 1047, popolazione anno 1840: abitanti n° 1020;
titolo della chiesa: S. Antonio a Mercatale
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 291, popolazione anno 1840: abitanti n° 310;
titolo della chiesa: Badia di S. Maria a Montepiano
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 605, popolazione anno 1840: abitanti n° 682;
titolo della chiesa: S. Pietro a Cavezzana
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 720, popolazione anno 1840: abitanti n° 807;
titolo della chiesa: S. Michele a Poggiale con Luisiana
popolazione anno 1551: abitanti n° -, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 486, popolazione anno 1840: abitanti n° 496;

- nome del luogo: 41. Piviere di Villiano o del Montale, *Vicaria foranea*

titolo della chiesa: Pieve di Villiano al Montale (Prepositura), con gli annessi di S. Salvatore in Agna e Catognano
popolazione anno 1551: abitanti n° 259 (Pieve), n° 162 (S. Salvatore in Agna) e n° 363 (Catognano), popolazione anno 1745: abitanti n° 1145, popolazione anno 1833: abitanti n° 1767, popolazione anno 1840: abitanti n° 1860;
titolo della chiesa: S. Michele a Tobbiana
popolazione anno 1551: abitanti n° 397, popolazione anno 1745: abitanti n° 519, popolazione anno 1833: abitanti n° 689, popolazione anno 1840: abitanti n° 756;
titolo della chiesa: S. Martino a Fognano
popolazione anno 1551: abitanti n° 261, popolazione anno 1745: abitanti n° 206, popolazione anno 1833: abitanti n° 356, popolazione anno 1840: abitanti n° 399;
titolo della chiesa: S. Maria a S. Mato
popolazione anno 1551: abitanti n° 306, popolazione anno 1745: abitanti n° 481, popolazione anno 1833: abitanti n° 743, popolazione anno 1840: abitanti n° 757;

- nome del luogo: 42. Piviere di Vinacciano

titolo della chiesa: Pieve di Vinacciano
popolazione anno 1551: abitanti n° 295, popolazione anno 1745: abitanti n° 374, popolazione anno 1833: abitanti n° 467, popolazione anno 1840: abitanti n° 571;
titolo della chiesa: S. Niccolò a (*ERRATA*: Rimini) Ramini
popolazione anno 1551: abitanti n° 328, popolazione anno 1745: abitanti n° 495, popolazione anno 1833: abitanti n° 718, popolazione anno 1840: abitanti n° 709;
titolo della chiesa: S. Pietro a Collina
popolazione anno 1551: abitanti n° 179, popolazione anno 1745: abitanti n° 315, popolazione anno 1833: abitanti n° 373, popolazione anno 1840: abitanti n° 389;

titolo della chiesa: S. Michele a Gabbiano
popolazione anno 1551: abitanti n° 198, popolazione anno 1745: abitanti n° 133, popolazione anno 1833: abitanti n° 149, popolazione anno 1840: abitanti n° 170;

CHIESE SUBURBANE DI PISTOJA, quasi tutte sono il Vicario foraneo della Vergine a Bonelle

titolo della chiesa: S. Maria Vergine a Bonelle (Cura), *Vicaria foranea*

popolazione anno 1551: abitanti n° 284, popolazione anno 1745: abitanti n° 466, popolazione anno 1833: abitanti n° 1513, popolazione anno 1840: abitanti n° 1816;

titolo della chiesa: S. Giorgio all'Ombrone (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 171, popolazione anno 1745: abitanti n° 332, popolazione anno 1833: abitanti n° 418, popolazione anno 1840: abitanti n° 420;

titolo della chiesa: S. Pantaleo all'Ombrone (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 165, popolazione anno 1745: abitanti n° 398, popolazione anno 1833: abitanti n° 700, popolazione anno 1840: abitanti n° 701;

titolo della chiesa: S. Biagio a Cascheri (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 234, popolazione anno 1745: abitanti n° 208, popolazione anno 1833: abitanti n° 318, popolazione anno 1840: abitanti n° 259;

titolo della chiesa: S. Agostino a S. Agostino (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 495, popolazione anno 1745: abitanti n° 407, popolazione anno 1833: abitanti n° 761, popolazione anno 1840: abitanti n° 853;

titolo della chiesa: S. Maria Maggiore a Vico Faro (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 150, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 1208, popolazione anno 1840: abitanti n° 1417;

titolo della chiesa: S. Maria a Gello (Prioria)
popolazione anno 1551: abitanti n° 157, popolazione anno 1745: abitanti n° 286, popolazione anno 1833: abitanti n° 828, popolazione anno 1840: abitanti n° 974;

titolo della chiesa: S. Frediano a Burgianico (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 401, popolazione anno 1745: abitanti n° 492, popolazione anno 1833: abitanti n° 731, popolazione anno 1840: abitanti n° 847;

titolo della chiesa: S. Maria in Gora (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 355, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 1206, popolazione anno 1840: abitanti n° 965;

titolo della chiesa: S. Pierino in Vincio (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 473, popolazione anno 1745: abitanti n° 800, popolazione anno 1833: abitanti n° 645, popolazione anno 1840: abitanti n° 660;

titolo della chiesa: S. Lazzaro a Spazzavento (Cura)
popolazione anno 1551: abitanti n° 96, popolazione anno 1745: abitanti n° -, popolazione anno 1833: abitanti n° 847, popolazione anno 1840: abitanti n° 856;

CHIESE SUBURBANE DELLA DIOCESI DI PISTOJA non sottoposte ad alcuna pieve

titolo della chiesa: S. Pietro a Figline (Prioria)
popolazione anno 1551: abitanti n° 316, popolazione anno 1745: abitanti n° 454, popolazione anno 1833: abitanti n° 617, popolazione anno 1840: abitanti n° 655;

titolo della chiesa: S. Bartolommeo a Cojano (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 232, popolazione anno 1745: abitanti n° 548, popolazione anno 1833: abitanti n° 872, popolazione anno 1840: abitanti n° 911;

titolo della chiesa: S. Lucia in Monte (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 157, popolazione anno 1745: abitanti n° 133, popolazione anno 1833: abitanti n° 326, popolazione anno 1840: abitanti n° 361;

titolo della chiesa: S. Michele a Cerreto (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 95, popolazione anno 1745: abitanti n° 181, popolazione anno 1833: abitanti n° 237, popolazione anno 1840: abitanti n° 248;

titolo della chiesa: S. Biagio a Cantagallo (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 243, popolazione anno 1745: abitanti n° 174, popolazione anno 1833: abitanti n° 329, popolazione anno 1840: abitanti n° 308;

titolo della chiesa: S. Cristina a Logomano (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 1065 (con S. Michele a Luvicciana), popolazione anno 1745: abitanti n° 586, popolazione anno 1833: abitanti n° 827, popolazione anno 1840: abitanti n° 862;

titolo della chiesa: S. Michele a Luvicciana (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 1065 (con S. Cristina a Logomano), popolazione anno 1745: abitanti n° 97, popolazione anno 1833: abitanti n° 81, popolazione anno 1840: abitanti n° 73;

titolo della chiesa: S. Martino a Paperino (Prioria)

popolazione anno 1551: abitanti n° 270, popolazione anno 1745: abitanti n° 360, popolazione anno 1833: abitanti n° 433, popolazione anno 1840: abitanti n° 427.

TOTALE abitanti anno 1551: n° 57184

TOTALE abitanti anno 1745: n° 77369

TOTALE abitanti anno 1833: n° 120665

TOTALE abitanti anno 1840: n° 128506

N. B. *Dal confronto Statistico dei sommati delle quattro epoche qui sopra riportati chiaramente apparisce che la popolazione della Diocesi di Pistoja all'anno 1833 sotto l'undicesimo Granduca di Toscana felicemente regnante di fronte a quella dell'anno 1551 sotto il primo Granduca è più del doppio, e quasi raddoppiata nello stesso intervallo si è quella della Città di Pistoja.*

PISTOJA (PORTA AL BORGO DI) o CORTINA DELLA PORTA AL BORGO. – Una delle Porte della città di Pistoja che ha dato il suo nome non solamente ad un Quartiere di dentro, ma ancora a una delle quattro Comunità suburbane, le quali anticamente ed anche modernamente si appellano *Cortine di Pistoja*. Tali sono le Comunità della *Porta al Borgo*, della *Porta Carratica*, della *Porta Lucchese* e della *Porta S. Marco*; per modo che i popoli di coteste 4 Cortine sono retti nel civile, nel politico e nell'economico dai magistrati medesimi della città. Infatti niuna delle Comunità suburbane ha un residenza comunitativa sua propria, e la Cancelleria loro esiste in città nel palazzo che fu dell'Opera di S. Jacopo. La Comunità della Porta al Borgo è la più estesa di tutte, poiché dalle mura della città presso la porta omonima arriva sullo schienale dell'Appennino a confine con lo Stato Pontificio di Bologna.